
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПРИКАЗ 

 09.03.2021                                                  № 162-од 

г. Луганск 

 
 

 
 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.04.2021 за № 166/3827 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые государственные образовательные 

стандарты среднего профессионального образования  

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с частями 1, 11 статьи 15 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (с изменениями),                        

в  соответствии с подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве 

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                                       

от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.01 Лечебное дело, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики  от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный                          



   2 
 

 

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018                          

за № 373/2017, изменение, изложив пункт 7.18 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.18. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

2. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.02  Акушерское дело, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики  от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный                          

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018                          

за № 374/2018, изменение, изложив раздел VII в следующей редакции:  

«VІІ. ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА 

 

7.1. Образовательная организация (учреждение) самостоятельно 

разрабатывает и утверждает ППССЗ в соответствии с ГОС СПО и с учетом 

соответствующей примерной ППССЗ. 

Перед началом разработки ППССЗ образовательная организация 

(учреждение) должна определить ее специфику с учетом направленности на 

удовлетворение потребностей рынка труда и работодателей, конкретизировать 

конечные результаты обучения в виде компетенций, умений и знаний, 

приобретаемого практического опыта. 

Конкретные виды деятельности, к которым готовится обучающийся, 

должны соответствовать присваиваемой квалификации, определять содержание 

образовательной программы, разрабатываемой образовательной организацией 

(учреждением) совместно с заинтересованными работодателями. 

При формировании ППССЗ образовательная организация (учреждение): 

имеет право использовать объем времени, отведенный на вариативную 

часть учебных циклов ППССЗ, увеличивая при этом объем времени, 

отведенный на дисциплины и модули обязательной части, либо вводя новые 

дисциплины и модули в соответствии с потребностями работодателей и 

спецификой деятельности образовательной организации (учреждения); 

имеет право определять для освоения обучающимися в рамках 

профессионального модуля профессию рабочего, должность служащего (одну 

или несколько) согласно приложению к ГОС СПО; 

обязана ежегодно обновлять ППССЗ с учетом запросов работодателей 

(заказчиков кадров), особенностей развития региона, культуры, науки, 

экономики, техники, технологий и социальной сферы в рамках, установленных 



   3 
 

 

настоящим ГОС СПО; 

обязана в рабочих учебных программах всех дисциплин и 

профессиональных модулей четко формулировать требования к результатам их 

освоения: компетенциям, приобретаемому практическому опыту, знаниям и 

умениям; 

обязана обеспечивать эффективную самостоятельную работу 

обучающихся в сочетании с совершенствованием управления ею со стороны 

преподавателей; 

обязана обеспечить обучающимся возможность участвовать в 

формировании индивидуальной образовательной программы; 

обязана формировать социокультурную среду, создавать условия, 

необходимые для всестороннего развития и социализации личности, сохранения 

здоровья обучающихся, способствовать развитию воспитательного компонента 

образовательного процесса, включая развитие студенческого самоуправления, 

участие обучающихся в работе общественных организаций, спортивных и 

творческих клубов; 

должна предусматривать в целях реализации компетентностного подхода 

использование в образовательном процессе активных и интерактивных форм 

проведения занятий (компьютерных симуляций, деловых и ролевых игр, 

разбора конкретных ситуаций, психологических и иных тренингов, групповых 

дискуссий) в сочетании с внеаудиторной работой для формирования и развития 

общих и профессиональных компетенций обучающихся. 

 

7.2. При реализации ППССЗ обучающиеся имеют академические права 

и обязанности в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 

30.09.2016 г. № 128-ІІ «Об образовании» (с изменениями). 

 

7.3. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 

54 академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и 

внеаудиторной учебной нагрузки. 

 

7.4. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в очной форме 

обучения составляет 36 академических часов в неделю. 

 

7.5.  Общая продолжительность каникул в учебном году должна 

составлять 8 - 11 недель, в том числе не менее 2-х недель в зимний период.  

 

7.6.  Выполнение курсового проекта (работы) рассматривается как вид 

учебной деятельности по дисциплине (дисциплинам) профессионального 



   4 
 

 

учебного цикла и (или) профессиональному модулю (модулям) 

профессионального учебного цикла и реализуется в пределах времени, 

отведенного на ее (их) изучение.  

 

7.7.  Дисциплина «Физическая культура» предусматривает еженедельно             

2 часа обязательных аудиторных занятий и 2 часа самостоятельной работы (за 

счет различных форм внеаудиторных занятий в спортивных клубах, секциях).   

 

7.8.  Образовательная организация (учреждение) имеет право для 

подгрупп девушек использовать часть учебного времени дисциплины 

«Безопасность жизнедеятельности» (48 часов), отведенного на изучение основ 

военной службы, на освоение основ медицинских знаний.  

 

7.9.  Получение СПО на базе основного общего образования 

осуществляется с одновременным получением среднего общего образования в 

пределах ППССЗ. В этом случае ППССЗ, реализуемая на базе основного общего 

образования, разрабатывается на основе требований соответствующих 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования и 

СПО с учетом получаемой специальности СПО. 

Срок освоения ППССЗ в очной форме обучения для лиц, обучающихся на 

базе основного общего образования, увеличивается на 52 недели из расчета: 

теоретическое обучение 

(при обязательной учебной нагрузке 36 часов в неделю) 39 нед. 

промежуточная аттестация 2 нед. 

каникулы 11 нед. 

 

7.10.  Консультации для обучающихся по очной форме обучения 

предусматриваются образовательной организацией (учреждением) из расчета               

4 часа на одного обучающегося на каждый учебный год. Формы проведения 

консультаций (групповые, индивидуальные, письменные, устные) определяются 

образовательной организацией (учреждением). 

 

7.11.  В период обучения проводятся учебно-полевые сборы. 

 

7.12.  Практика является обязательным разделом ППССЗ. Она 

представляет собой вид учебной деятельности, направленной на формирование, 

закрепление, развитие практических навыков и компетенции в процессе 

выполнения определенных видов работ, связанных с будущей 



   5 
 

 

профессиональной деятельностью. При реализации ППССЗ предусматриваются 

следующие виды практик: учебная и производственная. Производственная 

практика состоит из двух этапов: практики по профилю специальности и 

преддипломной практики.  

Учебная практика и производственная практика (по профилю 

специальности) проводятся образовательной организацией (учреждением) при 

освоении обучающимися профессиональных компетенций в рамках 

профессиональных модулей и могут реализовываться как концентрированно в 

несколько периодов, так и рассредоточено, чередуясь с теоретическими 

занятиями в рамках профессиональных модулей. Цели и задачи, программы и 

формы отчетности определяются образовательной организацией (учреждением) 

по каждому виду практики. Производственная практика должна проводиться в 

организациях, направление деятельности которых соответствует профилю 

подготовки обучающихся. Аттестация по итогам производственной практики 

проводится с учетом (или на основании) результатов, подтвержденных 

документами соответствующих организаций.  

 

7.13. ППССЗ предусматривает выполнение обучающимися работ по 

одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих, 

относящимся к соответствующей области профессиональной деятельности. По 

результатам освоения данного профессионального модуля обучающимся может 

быть установлен минимальный уровень квалификации по профессии рабочего, 

должности служащего.  

 

7.14.  Реализация ППССЗ должна обеспечиваться педагогическими кадрами, 

имеющими высшее образование, соответствующее профилю преподаваемой 

дисциплины (модуля). Опыт деятельности в организациях соответствующей 

профессиональной сферы является обязательным для преподавателей, 

отвечающих за освоение обучающимся профессионального учебного цикла. 

Преподаватели получают дополнительное профессиональное образование по 

программам повышения квалификации, в том числе в форме стажировки в 

профильных организациях не реже 1 раза в 5 лет.  

 

7.15.  ППССЗ должна обеспечиваться учебно-методической документацией 

по всем дисциплинам, междисциплинарным курсам и профессиональным модулям 

ППССЗ. Внеаудиторная работа должна сопровождаться методическим 

обеспечением и обоснованием расчета времени, затрачиваемого на ее выполнение. 

Реализация ППССЗ должна обеспечиваться доступом каждого обучающегося к 

базам данных и библиотечным фондам, формируемым по полному перечню 



   6 
 

 

дисциплин (модулей) ППССЗ. Во время самостоятельной подготовки, 

обучающиеся, должны быть обеспечены доступом к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет). Каждый 

обучающийся должен быть обеспечен не менее чем одним учебным печатным и 

(или) электронным изданием по каждой дисциплине профессионального 

учебного цикла и одним учебно-методическим печатным и (или) электронным 

изданием по каждому междисциплинарному курсу (включая электронные базы 

периодических изданий).  

Библиотечный фонд должен быть укомплектован печатными и (или) 

электронными изданиями основной и дополнительной учебной литературы по 

дисциплинам всех учебных циклов. 

Библиотечный фонд, помимо учебной литературы, должен включать 

официальные, справочно-библиографические и периодические издания. 

Каждому обучающемуся должен быть обеспечен доступ к комплектам 

библиотечного фонда. 

Образовательная организация (учреждение) должна предоставить 

обучающимся возможность оперативного обмена информацией с другими 

образовательными организациями (учреждениями) и доступ к современным 

профессиональным базам данных и информационным ресурсам сети Интернет.  

 

7.16.  Прием на обучение по ППССЗ за счет государственного или 

местного бюджета является общедоступным, если иное не предусмотрено 

Законом Луганской Народной Республики от 30.09.2016  № 128-ІІ                         

«Об образовании» (с изменениями). 

Финансирование реализации ППССЗ должно осуществляться в объеме не 

ниже установленных государственных нормативных затрат на оказание 

государственной услуги в сфере образования для данного уровня.  

 

7.17.  Образовательная организация (учреждение), реализующая ППССЗ, 

должна располагать материально-технической базой, обеспечивающей 

проведение всех видов лабораторных работ и практических занятий, 

дисциплинарной, междисциплинарной и модульной подготовки, учебной 

практики, предусмотренных учебным планом образовательной организации 

(учреждения). Материально-техническая база должна соответствовать 

действующим санитарным и противопожарным нормам. Перечень кабинетов, 

лабораторий, мастерских и других помещений определяется в соответствии с 

учебным планом учреждений среднего профессионального образования.  

 

 



   7 
 

 

Рекомендуемый перечень кабинетов, лабораторий,  

мастерских и других помещений  

Кабинеты: 

истории и основ философии; 

иностранного языка; 

психологии; 

информационных технологий в профессиональной деятельности; 

анатомии и физиологии человека; 

основ патологии; 

основ латинского языка с медицинской терминологией; 

гигиены и экологии человека; 

фармакологии; 

основ микробиологии и иммунологии; 

основ патологии; 

правового обеспечения профессиональной деятельности; 

общественного здоровья и здравоохранения; 

физиологического акушерства; 

гинекологии; 

педиатрии; 

безопасности жизнедеятельности. 

Лаборатории: 

анатомии и физиологии; 

фармакологии; 

микробиологии с курсом иммунологии и вирусологии; 

гигиены; 

химии; 

физики; 

компьютерный класс; 

технических средств обучения. 

Спортивный комплекс: 

открытый стадион (спортивная площадка) с элементами полосы 

препятствий;  

спортивный зал;  

стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место 

для стрельбы. 

Залы: 

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет; 

актовый зал. 

Реализация ППССЗ должна обеспечивать: 



   8 
 

 

выполнение обучающимися практических заданий на практических 

занятиях, включая как обязательный компонент практические задания с 

использованием персональных компьютеров; 

освоение обучающимися профессиональных модулей в условиях 

созданной соответствующей образовательной среды в образовательной 

организации (учреждении) или в организациях в зависимости от специфики 

вида деятельности. 

При использовании электронных изданий образовательная организация 

(учреждение) должна обеспечить каждого обучающегося рабочим местом в 

компьютерном классе в соответствии с объемом изучаемых дисциплин. 

Образовательная организация (учреждение) должна быть обеспечена 

необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения.  

 

7.18. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

3. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.03 Лабораторная 

диагностика, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики  от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный                          

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018                          

за № 375/2019, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

4. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 31.02.05 Стоматология 

ортопедическая, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики  от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный                          

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018                          

за № 376/2020, изменение, изложив раздел VII в следующей редакции:  

«VII. ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА 

 

7.1. Образовательная организация (учреждение) самостоятельно 

разрабатывает и утверждает ППССЗ в соответствии с ГОС СПО и с учетом 

соответствующей примерной ППССЗ. 

Перед началом разработки ППССЗ образовательная организация 



   9 
 

 

(учреждение) определяет ее специфику с учетом направленности на 

удовлетворение потребностей рынка труда и работодателей, конкретизирует 

конечные результаты обучения в виде компетенций, умений и знаний, 

приобретаемого практического опыта. 

Конкретные виды деятельности, к которым готовится обучающийся, 

должны соответствовать присваиваемой квалификации, определять содержание 

образовательной программы, разрабатываемой образовательной организацией 

(учреждением) совместно с заинтересованными работодателями. 

При формировании ППССЗ образовательная организация (учреждение): 

имеет право использовать объем времени, отведенный на вариативную 

часть учебных циклов ППССЗ, увеличивая при этом объем времени, 

отведенный на дисциплины и модули обязательной части, либо вводя новые 

дисциплины и модули в соответствии с потребностями работодателей и 

спецификой деятельности образовательной организации; 

имеет право определять для освоения обучающимися в рамках 

профессионального модуля профессию рабочего, должность служащего (одну 

или несколько) согласно приложению к настоящему ГОС СПО; 

обязана ежегодно обновлять ППССЗ с учетом запросов работодателей 

(заказчиков кадров), особенностей развития региона, культуры, науки, 

экономики, техники, технологий и социальной сферы в рамках, установленных 

настоящим ГОС СПО; 

обязана в рабочих учебных программах всех дисциплин и 

профессиональных модулей четко формулировать требования к результатам их 

освоения: компетенциям, приобретаемому практическому опыту, знаниям и 

умениям; 

обязана обеспечивать эффективную самостоятельную работу 

обучающихся в сочетании с совершенствованием управления ею со стороны 

преподавателей и мастеров производственного обучения; 

обязана обеспечить обучающимся возможность участвовать в 

формировании индивидуальной образовательной программы; 

обязана формировать социокультурную среду, создавать условия, 

необходимые для всестороннего развития и социализации личности, сохранения 

здоровья обучающихся, способствовать развитию воспитательного компонента 

образовательного процесса, включая развитие студенческого самоуправления, 

участие обучающихся в работе общественных организаций, спортивных и 

творческих клубов; 

должна предусматривать в целях реализации компетентностного подхода 

использование в образовательном процессе активных и интерактивных форм 

проведения занятий (компьютерных симуляций, деловых и ролевых игр, 



   10 
 

 

разбора конкретных ситуаций, психологических и иных тренингов, групповых 

дискуссий) в сочетании с внеаудиторной работой для формирования и развития 

общих и профессиональных компетенций обучающихся. 

 

7.2. При освоении ППССЗ обучающиеся имеют академические права и 

обязанности в соответствии с Законом Луганской Народной Республики           

от 30.09.2016 г. № 128-ІІ «Об образовании» (с изменениями). 

 

7.3. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 54 

академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной 

учебной нагрузки. 

 

7.4. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в очной форме 

обучения составляет 36 академических часов в неделю. 

 

7.5. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в очно-заочной 

форме обучения составляет не более 30 академических часов в неделю. 

 

7.6. Общая продолжительность каникул в учебном году должна 

составлять 8 - 11 недель, в том числе не менее 2-х недель в зимний период. 

 

7.7. Выполнение курсового проекта (работы) рассматривается как вид 

учебной деятельности по дисциплине (дисциплина) профессионального 

учебного цикла и (или) профессиональному модулю (модулям) 

профессионального учебного цикла и реализуется в пределах времени 

отведенного на ее (их) изучение.  

 

7.8. Дисциплина «Физическая культура» предусматривает еженедельно 2 

часа обязательных аудиторных занятий и 2 часа самостоятельной работы (за 

счет различных форм внеаудиторных занятий в спортивных клубах, секциях).  

 

7.9. Образовательная организация (учреждение) имеет право для подгрупп 

девушек использовать часть учебного времени дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» (48 часов), отведенного на изучение основ военной 

службы, на освоение основ медицинских знаний. 

 

7.10. Консультации для обучающихся по очной форме обучения 

предусматриваются образовательной организацией из расчета 4 часа на одного 

обучающегося на каждый учебный год, в том числе в период реализации 



   11 
 

 

образовательной программы среднего общего образования для лиц, 

обучающихся на базе основного общего образования. Формы проведения 

консультаций (групповые, индивидуальные, письменные, устные) определяются 

образовательной организацией (учреждением). 

 

7.11. В период обучения проводятся учебно-полевые сборы. 

 

7.12. Практика является обязательным разделом ППССЗ. Она представляет 

собой вид учебной деятельности, направленной на формирование, закрепление, 

развитие практических навыков и компетенции в процессе выполнения 

определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной 

деятельностью. При реализации ППССЗ предусматриваются следующие виды 

практик: учебная и производственная. 

Производственная практика состоит из двух этапов: практики по профилю 

специальности и преддипломной практики. 

Учебная практика и производственная практика (по профилю 

специальности) проводятся образовательной организацией при освоении 

обучающимися профессиональных компетенций в рамках профессиональных 

модулей и могут реализовываться как концентрированно в несколько периодов, 

так и рассредоточено, чередуясь с теоретическими занятиями в рамках 

профессиональных модулей. 

Цели и задачи, программы и формы отчетности определяются 

образовательной организацией по каждому виду практики. 

Производственная практика должна проводиться в организациях, 

направление деятельности которых соответствует профилю подготовки 

обучающихся. 

Аттестация по итогам производственной практики проводится с учетом 

(или на основании) результатов, подтвержденных документами 

соответствующих организаций. 

 

7.13. Реализация ППССЗ по специальности должна обеспечиваться 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование, соответствующее 

профилю преподаваемой дисциплины (модуля). Опыт деятельности в учреждениях 

соответствующей профессиональной сферы является обязательным для 

преподавателей, отвечающих за освоение обучающимся профессионального 

учебного цикла. Преподаватели получают дополнительное профессиональное 

образование по программам повышения квалификации, в том числе в форме 

стажировки в профильных учреждениях не реже 1 раза в 5 лет. 

 



   12 
 

 

7.14. ППССЗ должна обеспечиваться учебно-методической 

документацией по всем дисциплинам, междисциплинарным курсам и 

профессиональным модулям ППССЗ. 

Внеаудиторная работа должна сопровождаться методическим 

обеспечением и обоснованием расчета времени, затрачиваемого на ее 

выполнение. 

Реализация ППССЗ должна обеспечиваться доступом каждого 

обучающегося к базам данных и библиотечным фондам, формируемым по 

полному перечню дисциплин (модулей) ППССЗ. Во время самостоятельной 

подготовки, обучающиеся должны быть обеспечены доступом к сети Интернет. 

Каждый обучающийся должен быть обеспечен не менее чем одним 

учебным печатным и (или) электронным изданием по каждой дисциплине 

профессионального учебного цикла и одним учебно-методическим печатным и 

(или) электронным изданием по каждому междисциплинарному курсу (включая 

электронные базы периодических изданий). 

Библиотечный фонд должен быть укомплектован печатными и (или) 

электронными изданиями основной и дополнительной учебной литературы по 

дисциплинам всех учебных циклов. 

Библиотечный фонд, помимо учебной литературы, должен включать 

официальные, справочно-библиографические и периодические издания. 

Каждому обучающемуся должен быть обеспечен доступ к комплектам 

библиотечного фонда. 

Образовательная организация (учреждение) должна предоставить 

обучающимся возможность оперативного обмена информацией с другими 

образовательными организациями (учреждениями) и доступ к современным 

профессиональным базам данных и информационным ресурсам сети Интернет.  

 

7.15. Прием на обучение по ППССЗ за счет государственного или местного 

бюджета является общедоступным, если иное не предусмотрено Законом 

Луганской Народной Республики от 30.09.2016  № 128-ІІ «Об образовании»                 

(с изменениями). 

Финансирование реализации ППССЗ должно осуществляться в объеме не 

ниже установленных государственных нормативных затрат на оказание 

государственной услуги в сфере образования для данного уровня. 

 

7.16. Образовательная организация (учреждение), реализующее ППССЗ, 

должно располагать материально-технической базой, обеспечивающей 

проведение всех видов лабораторных работ и практических занятий, 

дисциплинарной, междисциплинарной подготовки, учебной практики, 



   13 
 

 

предусмотренных учебным планом образовательной организация 

(учреждения). Материально-техническая база должна соответствовать 

действующим санитарным и противопожарным нормам. 

 

Рекомендуемый перечень кабинетов, лабораторий, 

мастерских и других помещений 

Кабинеты: 

истории и основ философии; 

иностранного языка; 

математики; 

информатики; 

анатомии и физиологии человека с курсом биомеханики зубочелюстной 

системы; 

экономики организации; 

зуботехнического материаловедения с курсом охраны труда и техники 

безопасности; 

основ микробиологии и инфекционной безопасности; 

первой медицинской помощи; 

стоматологических заболеваний; 

безопасности жизнедеятельности.  

Лаборатории: 

технологии изготовления съемных пластиночных протезов; 

технологии изготовления несъемных протезов; 

технологии изготовления бюгельных протезов; 

литейного дела; 

технологии изготовления ортодонтических аппаратов; 

технологии изготовления челюстно-лицевых аппаратов. 

Спортивный комплекс:  

открытый стадион (спортивная площадка) с элементами полосы 

препятствий; 

стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место 

для стрельбы. 

Залы: 

библиотека; 

читальный зал с выходом в сеть Интернет; 

актовый зал. 

Реализация ППССЗ должна обеспечивать: 

выполнение обучающих лабораторных работ и практических занятий, 

включая как обязательный компонент практические задания с использованием 



   14 
 

 

персональных компьютеров; 

освоение обучающимися профессиональных модулей в условиях 

созданной соответствующей образовательной среды в образовательном 

учреждении или в организациях в зависимости от специфики вида 

деятельности. 

При использовании электронных изданий образовательная организация 

(учреждение) должно обеспечить каждого обучающегося рабочим местом в 

компьютерном классе в соответствии с объемом изучаемых дисциплин. 

Образовательная организация (учреждение) должно быть обеспечено 

необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения. 

 

7.17. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

5. Внести в Государственный образовательный стандарт                       

среднего профессионального образования по специальности 32.02.01       

Медико-профилактическое дело, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 377/2021, изменение, изложив пункт 7.18 раздела VII                         

в следующей редакции:  

«7.18. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

6. Внести в Государственный образовательный стандарт                       

среднего профессионального образования по специальности 33.02.01 Фармация, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный                              

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018                    

за № 378/2022, изменение, изложив раздел VII в следующей редакции: 

«VІІ. ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА 

 

7.1. Образовательная организация (учреждение) самостоятельно 

разрабатывает и утверждает ППССЗ в соответствии с ГОС СПО и с учетом 

соответствующей примерной ППССЗ. 

Перед началом разработки ППССЗ образовательная организация 

(учреждение) должна определить ее специфику с учетом направленности на 

удовлетворение потребностей рынка труда и работодателей, конкретизировать 



   15 
 

 

конечные результаты обучения в виде компетенций, умений и знаний, 

приобретаемого практического опыта. 

Конкретные виды деятельности, к которым готовится обучающийся, 

должны соответствовать присваиваемой квалификации, определять содержание 

образовательной программы, разрабатываемой образовательной организацией 

(учреждением) совместно с заинтересованными работодателями. 

При формировании ППССЗ образовательная организация (учреждение): 

имеет право использовать объем времени, отведенный на вариативную 

часть учебных циклов ППССЗ, увеличивая при этом объем времени, 

отведенный на дисциплины и модули обязательной части, либо вводя новые 

дисциплины и модули в соответствии с потребностями работодателей и 

спецификой деятельности образовательной организации (учреждения); 

имеет право определять для освоения обучающимися в рамках 

профессионального модуля профессию рабочего, должность служащего (одну 

или несколько) согласно приложению к ГОС СПО; 

обязана ежегодно обновлять ППССЗ с учетом запросов работодателей, 

особенностей развития региона, культуры, науки, экономики, техники, технологий 

и социальной сферы в рамках, установленных настоящим ГОС СПО; 

обязана в рабочих учебных программах всех дисциплин и профессиональных 

модулей четко формулировать требования к результатам их освоения: 

компетенциям, приобретаемому практическому опыту, знаниям и умениям; 

обязана обеспечивать эффективную самостоятельную работу 

обучающихся в сочетании с совершенствованием управления ею со стороны 

преподавателей; 

обязана обеспечить обучающимся возможность участвовать в 

формировании индивидуальной образовательной программы; 

обязана формировать социокультурную среду, создавать условия, 

необходимые для всестороннего развития и социализации личности, сохранения 

здоровья обучающихся, способствовать развитию воспитательного компонента 

образовательного процесса, включая развитие студенческого самоуправления, 

участие обучающихся в работе общественных организаций, спортивных и 

творческих клубов; 

должна предусматривать в целях реализации компетентностного подхода 

использование в образовательном процессе активных и интерактивных форм 

проведения занятий (компьютерных симуляций, деловых и ролевых игр, 

разбора конкретных ситуаций, психологических и иных тренингов, групповых 

дискуссий) в сочетании с внеаудиторной работой для формирования и развития 

общих и профессиональных компетенций обучающихся. 

 



   16 
 

 

7.2. При реализации ППССЗ обучающиеся имеют академические права 

и обязанности в соответствии с Законом Луганской Народной Республики                  

от 30.09.2016  № 128-ІІ «Об образовании» (с изменениями). 

 

7.3. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 

54 академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и 

внеаудиторной учебной нагрузки. 

 

7.4. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в очной форме 

обучения составляет 36 академических часов в неделю. 

 

7.5. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в очно-заочной 

форме обучения составляет не более 30 академических часов в неделю. 

 

7.6. Общая продолжительность каникул в учебном году должна 

составлять 8-11 недель, в том числе не менее 2-х недель в зимний период. 

 

7.7. Выполнение курсового проекта (работы) рассматривается как вид 

учебной деятельности по дисциплине (дисциплинам) профессионального 

учебного цикла и (или) профессиональному модулю (модулям) 

профессионального учебного цикла и реализуется в пределах времени, 

отведенного на ее (их) изучение. 

 

7.8. Дисциплина «Физическая культура» предусматривает еженедельно 

2 часа обязательных аудиторных занятий и 2 часа самостоятельной работы (за 

счет различных форм внеаудиторных занятий в спортивных клубах, секциях).  

 

7.9. Образовательная организация (учреждение) имеет право для 

подгрупп девушек использовать часть учебного времени дисциплины 

«Безопасность жизнедеятельности» (48 часов), отведенного на изучение основ 

военной службы, на освоение основ медицинских знаний. 

 

7.10. Получение СПО на базе основного общего образования 

осуществляется с одновременным получением среднего общего образования в 

пределах ППССЗ. В этом случае ППССЗ, реализуемая на базе основного общего 

образования, разрабатывается на основе требований соответствующих 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования и 

СПО с учетом получаемой специальности СПО. 

Срок освоения ППССЗ в очной форме обучения для лиц, обучающихся на 



   17 
 

 

базе основного общего образования, увеличивается на 52 недели из расчета:  

теоретическое обучение 

(при обязательной учебной нагрузке 36 часов в неделю) 39 нед. 

промежуточная аттестация 2 нед. 

каникулы 11 нед. 

 

Консультации для обучающихся по очной и очно-заочной формам 

обучения предусматриваются образовательной организацией (учреждением) из 

расчета 4 часа на одного обучающегося, на каждый учебный год, в том числе в 

период реализации образовательной программы среднего общего образования 

для лиц, обучающихся на базе основного общего образования. Формы 

проведения консультаций (групповые, индивидуальные, письменные, устные) 

определяются образовательной организацией (учреждением). 

 

7.11. В период обучения с юношами проводятся учебно-полевые сборы. 

 

7.12. Практика является обязательным разделом ППССЗ. Она 

представляет собой вид учебной деятельности, направленной на формирование, 

закрепление, развитие практических навыков и компетенции в процессе 

выполнения определенных видов работ, связанных с будущей 

профессиональной деятельностью. При реализации ППССЗ предусматриваются 

следующие виды практик: учебная и производственная.  

Практические занятия как составная часть профессионального учебного 

цикла (проводятся в виде доклинического, фантомного, курса в специально 

оборудованных кабинетах и учебная практика, проводимая в лечебно-

профилактических учреждениях; продолжительность учебной практики 

составляет 4 - 6 академических часов в день). 

Производственная практика состоит из двух этапов: практики по профилю 

специальности и преддипломной практики. 

Учебная практика и производственная практика (по профилю 

специальности) проводятся образовательной организацией (учреждением) при 

освоении обучающимися профессиональных компетенций в рамках 

профессиональных модулей и могут реализовываться как концентрированно в 

несколько периодов, так и рассредоточено, чередуясь с теоретическими 

занятиями в рамках профессиональных модулей. 

Цели и задачи, программы и формы отчетности определяются 

образовательной организацией (учреждением) по каждому виду практики. 

Производственная практика должна проводиться в организациях, 

направление деятельности которых соответствует профилю подготовки 



   18 
 

 

обучающихся. 

Аттестация по итогам производственной практики проводится с учетом (или 

на основании) результатов, подтвержденных документами соответствующих 

организаций. 

 

7.13. Реализация ППССЗ по специальности должна обеспечиваться 

педагогическими кадрами, имеющими высшее образование, соответствующее 

профилю преподаваемой дисциплины (модуля). Опыт деятельности в 

организациях соответствующей профессиональной сферы является обязательным 

для преподавателей, отвечающих за освоение обучающимся профессионального 

учебного цикла. Преподаватели получают дополнительное профессиональное 

образование по программам повышения квалификации, в том числе в форме 

стажировки в профильных организациях не реже 1 раза в 5 лет. 

 

7.14. ППССЗ должна обеспечиваться учебно-методической документацией 

по всем дисциплинам, междисциплинарным курсам и профессиональным модулям 

ППССЗ. Внеаудиторная работа должна сопровождаться методическим 

обеспечением и обоснованием расчета времени, затрачиваемого на ее 

выполнение. Реализация ППССЗ должна обеспечиваться доступом каждого 

обучающегося к базам данных и библиотечным фондам, формируемым по 

полному перечню дисциплин (модулей) ППССЗ. Во время самостоятельной 

подготовки, обучающиеся, должны быть обеспечены доступом к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет). Каждый 

обучающийся должен быть обеспечен не менее чем одним учебным печатным и 

(или) электронным изданием по каждой дисциплине профессионального учебного 

цикла и одним учебно-методическим печатным и (или) электронным изданием по 

каждому междисциплинарному курсу (включая электронные базы периодических 

изданий).  

Библиотечный фонд должен быть укомплектован печатными и (или) 

электронными изданиями основной и дополнительной учебной литературы по 

дисциплинам всех учебных циклов. 

Библиотечный фонд, помимо учебной литературы, должен включать 

официальные, справочно-библиографические и периодические издания. 

Каждому обучающемуся должен быть обеспечен доступ к комплектам 

библиотечного фонда. 

Образовательная организация (учреждение) должна предоставить 

обучающимся возможность оперативного обмена информацией с другими 

образовательными организациями (учреждениями) и доступ к современным 

профессиональным базам данных и информационным ресурсам сети Интернет.  



   19 
 

 

 

7.15. Прием на обучение по ППССЗ за счет государственного или местного 

бюджета является общедоступным, если иное не предусмотрено Законом 

Луганской Народной Республики от 30.09.2016 № 128-ІІ «Об образовании»                    

(с изменениями). 

Финансирование реализации ППССЗ должно осуществляться в объеме не 

ниже установленных государственных нормативных затрат на оказание 

государственной услуги в сфере образования для данного уровня.  

 

7.16. Образовательная организация (учреждение), реализующая ППССЗ, 

должна располагать материально-технической базой, обеспечивающей 

проведение всех видов лабораторных работ и практических занятий, 

дисциплинарной, междисциплинарной и модульной подготовки, учебной 

практики, предусмотренных учебным планом образовательной организации 

(учреждения). Материально-техническая база должна соответствовать 

действующим санитарным и противопожарным нормам. Перечень кабинетов, 

лабораторий, мастерских и других помещений определяется в соответствии с 

учебным планом учреждений среднего профессионального образования.   

 

Рекомендуемый перечень кабинетов, лабораторий,  

мастерских и других помещений 

Кабинеты: 

истории и основ философии; 

иностранного языка; 

экономики организации; 

основ латинского языка с медицинской терминологией; 

анатомии и физиологии человека; 

основ патологии; 

генетики человека с основами медицинской генетики; 

гигиены и экологии человека; 

основ микробиологии и иммунологии; 

ботаники; 

неорганической химии; 

органической химии; 

аналитической химии; 

лекарствоведения; 

технологии изготовления лекарственных форм; 

правового обеспечения профессиональной деятельности; 

основ маркетинга; 



   20 
 

 

безопасности жизнедеятельности. 

Лаборатории: 

основ микробиологии и иммунологии; 

технологии изготовления лекарственных форм; 

контроля качества лекарственных средств; 

прикладной фармакологии; 

организации деятельности аптеки; 

неорганической химии; 

органической химии; 

аналитической химии; 

фармацевтической химии; 

фармацевтической технологии. 

Спортивный комплекс: 

открытый стадион (спортивная площадка) с элементами полосы 

препятствий; 

стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место 

для стрельбы. 

Залы: 

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет; 

актовый зал. 

Реализация ППССЗ должна обеспечивать: 

выполнение обучающимися лабораторных работ и практических занятий, 

включая как обязательный компонент практические задания с использованием 

персональных компьютеров; 

освоение обучающимися профессиональных модулей в условиях 

созданной соответствующей образовательной среды в образовательной 

организации (учреждении) или в организациях в зависимости от специфики 

вида деятельности. 

При использовании электронных изданий образовательная организация 

(учреждение) должна обеспечить каждого обучающегося рабочим местом в 

компьютерном классе в соответствии с объемом изучаемых дисциплин. 

Образовательная организация (учреждение) должна быть обеспечена 

необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения.  

 

7.17. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 



   21 
 

 

7. Внести в Государственный образовательный стандарт                       

среднего профессионального образования по специальности 34.02.01       

Сестринское дело, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018                     

за № 379/2023, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

8. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 49.02.01 Физическая 

культура (квалификация «учитель физической культуры»), утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной Республики 

от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 13.08.2018 за № 380/2024, изменение, изложив  

пункт 7.19 раздела VII в следующей редакции:  

«7.19 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

9. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 49.02.01 Физическая 

культура (квалификация «педагог по физической культуре и спорту»), 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный                              

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 

за № 381/2025, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

10. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 51.02.01 Народное 

художественное творчество (по видам), утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за  № 382/2026, изменение, изложив пункт 7.23 раздела VII                        

в следующей редакции:  



   22 
 

 

«7.23 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

11. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 51.02.02 

Социально-культурная деятельность (по видам), утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                        

от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 13.08.2018 за № 383/2027, изменение, изложив 

пункт 7.20 раздела VII в следующей редакции:  

«7.20 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

12. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 51.02.03 

Библиотековедение, утвержденный приказом Министерства образования                        

и науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за  № 384/2028, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                          

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

13. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 52.02.02 Искусство 

танца (по видам), утвержденный приказом Министерства образования                        

и науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 385/2029, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII                           

в следующей редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

14. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 52.02.03 Цирковое 

искусство, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 



   23 
 

 

за № 386/2030, изменение, изложив пункт 7.21 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.21. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

15. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 52.02.04 Актерское 

искусство, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 

за № 387/2031, изменение, изложив пункт 7.23 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.23. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

16. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.01 

Музыкальное образование, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за  № 388/2032, изменение, изложив пункт 7.18 раздела VII                   

в следующей редакции:  

«7.18. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

17. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.02 

Музыкальное искусство эстрады (по видам), утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                         

от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный  в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 13.08.2018 за № 389/2033, изменение, изложив 

пункт 7.22 раздела VII в следующей редакции:  

«7.22. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

18. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.03 

Инструментальное исполнительство (по видам инструментов), утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                         

от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 



   24 
 

 

Луганской Народной Республики 13.08.2018 за № 390/2034, изменение, изложив 

пункт 7.23 раздела VII в следующей редакции:  

«7.23. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

19. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.04 Вокальное 

искусство, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 

за № 391/2035, изменение, изложив пункт 7.21 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.21. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

20. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.05 Сольное и 

хоровое народное пение, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за  № 392/2036, изменение, изложив пункт 7.23 раздела VII                          

в следующей редакции:  

«7.23. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

21. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.06 Хоровое 

дирижирование, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 

за № 393/2037, изменение, изложив пункт 7.21 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.21. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

22. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.07 Теория 

музыки, утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный                               

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 



   25 
 

 

за № 394/2038, изменение, изложив пункт 7.21 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.21. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

23. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 53.02.08 

Музыкальное звукооператорское мастерство, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                         

от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 13.08.2018 за № 395/2039, изменение, изложив 

пункт 7.19 раздела VII в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

24. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 54.02.01 Дизайн 

(по отраслям), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 

за № 396/2040, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

25. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 54.02.05 Живопись 

(по видам), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 

за № 397/2041, изменение, изложив пункт 7.21 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.21. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

26. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 54.02.07 

Скульптура, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный           

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 



   26 
 

 

за № 398/2042, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

27. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 54.02.08 Техника и 

искусство фотографии, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за  № 399/2043, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII                               

в следующей редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

28. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 55.02.01 

Театральная и аудиовизуальная техника (по видам), утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                         

от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 13.08.2018 за № 400/2044, изменение, изложив 

пункт 7.22 раздела VII в следующей редакции:  

«7.22. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

29. Внести в Государственный образовательный стандарт                     

среднего профессионального образования по специальности 55.02.02 Анимация 

(по видам), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный       

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018 

за № 401/2045, изменение, изложив пункт 7.22 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.22. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

30. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 13.02.01 Тепловые 

электрические станции, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 



   27 
 

 

13.08.2018 за № 402/2046, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                          

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

31. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 13.02.02 Теплоснабжение и 

теплотехническое оборудование, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 403/2047, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                            

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

32. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 13.02.03 Электрические 

станции, сети и системы, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 404/2048, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                           

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

33. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 13.02.07 Электроснабжение 

(по отраслям), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, зарегистрированный    

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 13.08.2018                       

за № 405/2049, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

34. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 13.02.10 Электрические 

машины и аппараты, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 



   28 
 

 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 406/2050, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                   

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

35. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 13.02.11 Техническая 

эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического 

оборудования (по отраслям), утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 407/2051, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                            

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке. 

Рекомендуемый перечень кабинетов, лабораторий,  

мастерских и других помещений 

Кабинеты: 

социально-экономических дисциплин; 

иностранного языка; 

математики; 

экологических основ природопользования; 

информационных технологий в профессиональной деятельности; 

инженерной графики; 

основ экономики; 

технической механики; 

материаловедения; 

правовых основ профессиональной деятельности; охраны труда; 

безопасности жизнедеятельности; 

технического регулирования и контроля качества; 

технологии и оборудования производства электротехнических изделий. 

Лаборатории: 

автоматизированных информационных систем;  

электротехники и электронной техники;  

электрических машин;  

электрических аппаратов;  

метрологии, стандартизации и сертификации;  



   29 
 

 

электрического и электромеханического оборудования;  

технической эксплуатации и обслуживания электрического 

электромеханического оборудования.  

Мастерские:  

слесарно-механические;  

электромонтажные.  

Спортивный комплекс: 

спортивный зал;  

открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий;  

стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место 

для стрельбы.  

Залы: 

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет; актовый зал. 

Реализация ППССЗ должна обеспечивать: 

выполнение обучающимися лабораторных работ и практических занятий, 

включая как обязательный компонент практические задания с использованием 

персональных компьютеров; 

освоение обучающимися профессиональных модулей в условиях 

созданной соответствующей образовательной среды в образовательной 

организации (учреждении) в зависимости от специфики вида деятельности. 

При использовании электронных изданий образовательная организация 

(учреждение) должна обеспечить каждого обучающегося рабочим местом в 

компьютерном классе в соответствии с объемом изучаемых дисциплин. 

Образовательная организация (учреждение) должна быть обеспечена 

необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения.». 

 

36. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 11.02.01 

Радиоаппаратостроение, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 408/2052, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                      

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

37. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 11.02.14 Электронные 



   30 
 

 

приборы и устройства, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 18.07.2018 № 694-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

13.08.2018 за № 409/2053, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                           

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

38. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 07.02.01 Архитектура, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                               

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                        

за № 788/2432, изменение, изложив пункт 7.16 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.16. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

39. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 08.02.01 Строительство и 

эксплуатация зданий и сооружений (программа подготовки специалистов 

среднего звена), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                          

за № 789/2433, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

40. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 08.02.05 Строительство и 

эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                         

от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 27.11.2018 за № 790/2434, изменение, изложив 

пункт 7.19 раздела VII в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 



   31 
 

 

41. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 08.02.07 Монтаж и 

эксплуатация внутренних сантехнических устройств, кондиционирования 

воздуха и вентиляции, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 791/2435, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII                            

в следующей редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

42. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 08.02.09 Монтаж, наладка и 

эксплуатация электрооборудования промышленных и гражданских зданий, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                               

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                       

за № 792/2436, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

43. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 08.02.10 Строительство 

железных дорог, путь и путевое хозяйство, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                        

от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 27.11.2018 за № 793/2437, изменение, изложив 

пункт 7.20 раздела VII в следующей редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

44. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 09.02.01 Компьютерные 

системы и комплексы (программа подготовки специалистов среднего звена), 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                             

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                          



   32 
 

 

за № 794/2438, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

45. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 09.02.03 Программирование 

в компьютерных системах, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 795/2439, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в 

следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

46. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 09.02.04 Информационные 

системы (по отраслям), утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 796/2440, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                     

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

47. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 09.02.05 Прикладная 

информатика (по отраслям), утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 797/2441, изменение, изложив пункт 7.18 раздела VII                         

в следующей редакции:  

«7.18. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

48. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 15.02.01 Монтаж и 

техническая эксплуатация промышленного оборудования (по отраслям), 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 



   33 
 

 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                              

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                      

за № 798/2442, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

49. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 15.02.08 Технология 

машиностроения (программа подготовки специалистов среднего звена), 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                             

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                       

за № 799/2443, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

50. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 19.02.03 Технология хлеба, 

кондитерских и макаронных изделий, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 800/2444, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII в 

следующей редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

51. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 19.02.10 Технология 

продукции общественного питания (программа подготовки специалистов 

среднего звена), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                       

за № 801/2445, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 



   34 
 

 

52. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 20.02.01 Рациональное 

использование природохозяйственных комплексов, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                            

от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 27.11.2018 за № 802/2446, изменение, изложив 

пункт 7.19 раздела VII в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

53. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 20.02.03 Природоохранное 

обустройство территорий, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 803/2447, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                          

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

54. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 21.02.04 Землеустройство, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                                

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                      

за № 804/2448, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

55. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 21.02.08 Прикладная 

геодезия, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                                

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                      

за № 805/2449, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 



   35 
 

 

56. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 21.02.16 Шахтное 

строительство, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                                

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                      

за № 806/2450, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке. 

Рекомендуемый перечень кабинетов, лабораторий,  

мастерских и других помещений 

Кабинеты:  

иностранного языка;  

математики; 

экологических основ природопользования; 

инженерной графики; 

электротехники и электроники; 

метрологии, стандартизации и сертификации; 

технической механики; 

геологии; 

информационных технологий в профессиональной деятельности;  

основ экономики; 

правовых основ профессиональной деятельности;  

охраны труда; 

безопасности жизнедеятельности. 

Лаборатории:  

технической механики;  

электротехники и электроники;  

материаловедения; 

механизации горно-строительных работ; 

электрооборудования и электроснабжения горных организаций и привода 

горных машин; 

рудничного транспорта;  

строительного дела; 

проходки и углубки вертикальных стволов;  

автоматизации производства. 

Спортивный комплекс: 

спортивный зал; 



   36 
 

 

открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий; 

стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место 

для стрельбы. 

Залы: 

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет; 

актовый зал. 

Реализация ППССЗ должна обеспечивать: 

выполнение обучающимися лабораторных и практических занятий, 

включая как обязательный компонент практические задания с использованием 

персональных компьютеров; 

освоение обучающимися профессиональных модулей в условиях 

созданной соответствующей образовательной среды в образовательной 

организации (учреждении) в зависимости от специфики вида деятельности. 

При использовании электронных изданий образовательная организация 

(учреждение) должна обеспечить каждого обучающегося рабочим местом в 

компьютерном классе в соответствии с объемом изучаемых дисциплин. 

Образовательная организация (учреждение) должна быть обеспечена 

необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения.». 

 

57. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 21.02.17 Подземная 

разработка месторождений полезных ископаемых, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                            

от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 27.11.2018 за № 807/2451, изменение, изложив 

пункт 7.19 раздела VII в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

58. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 21.02.18 Обогащение 

полезных ископаемых, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 808/2452, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                               

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 



   37 
 

 

59. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 22.02.01 Металлургия 

черных металлов, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                     

за № 809/2453, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

60. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 22.02.03 Литейное 

производство черных и цветных металлов, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                           

от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 27.11.2018 за № 810/2454, изменение, изложив 

пункт 7.19 раздела VII  в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

61. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 22.02.05 Обработка металлов 

давлением, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный               

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                     

за № 811/2455, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

62. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 22.02.06 Сварочное 

производство (программа подготовки специалистов среднего звена),  

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                                 

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                     

за № 812/2456, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 



   38 
 

 

 

63. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 23.02.01 Организация 

перевозок и управление на транспорте (по видам), утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                        

от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 27.11.2018 за № 813/2457, изменение, изложив 

пункт 7.19 раздела VII в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

64. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 23.02.03 Техническое 

обслуживание и ремонт автомобильного транспорта (программа подготовки 

специалистов среднего звена), утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики  от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 814/2458, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                            

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

65. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 29.02.04 Конструирование, 

моделирование и технология швейных изделий (программа подготовки 

специалистов среднего звена), утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики  от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 815/2459, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                               

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

66. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 35.02.08 Электрификация и 

автоматизация сельского хозяйства, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 



   39 
 

 

27.11.2018 за № 816/2460, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                         

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

67. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 35.02.12 Садово-парковое и 

ландшафтное строительство, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 817/2461, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII                           

в следующей редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

68. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.02 Страховое дело     

(по отраслям), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный   

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                     

за № 818/2462, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

  

69. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.03 Операционная 

деятельность в логистике,  утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 819/2463, изменение, изложив пункт 7.18 раздела VII                            

в следующей редакции:  

«7.18. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

70. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.04 Коммерция                     

(по отраслям), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный   



   40 
 

 

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                    

за № 820/2464, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

71. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.05 Товароведение и 

экспертиза качества потребительских товаров (программа подготовки 

специалистов среднего звена), утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 821/2465, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                             

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

72. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.06 Финансы, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                              

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                    

за № 822/2466, изменение, изложив пункт 7.18 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.18. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

73. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.07 Банковское дело, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                              

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                    

за № 823/2467, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

74. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 39.02.01 Социальная работа, 



   41 
 

 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                              

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                    

за № 824/2468, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

75. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 40.02.01 Право и 

организация социального обеспечения, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 825/2469, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                             

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

76. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 40.02.02 

Правоохранительная деятельность, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 826/2470, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII                  

в следующей редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

77. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 42.02.02 Издательское дело, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                               

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018                            

за № 827/2471, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 



   42 
 

 

78. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 43.02.01 Организация 

обслуживания в общественном питании, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

27.11.2018 за № 828/2472, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                             

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

79. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 43.02.03 Стилистика и 

искусство визажа, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный    

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018 

за № 829/2473, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

80. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 43.02.05 Флористика, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                             

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018 

за № 830/2474, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.20. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

81. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 43.02.10 Туризм, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                             

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018 

за № 831/2475, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  



   43 
 

 

 

82. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 44.02.01 Дошкольное 

образование, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                             

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018 

за № 832/2476, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

83. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 44.02.02 Преподавание в 

начальных классах, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный                             

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018 

за № 833/2477, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.19 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

84. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 46.02.01 Документационное 

обеспечение управления и архивоведение (программа подготовки специалистов 

среднего звена), утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 16.10.2018 № 937-од, зарегистрированный        

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 27.11.2018 

за № 834/2478, изменение, изложив пункт 7.20 раздела VII в следующей 

редакции:  

«7.20 Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

85. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям), утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 08.04.2019 № 319-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

30.04.2019 за № 225/2774, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                         

в следующей редакции:  



   44 
 

 

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

86. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 40.02.03 Право и судебное 

администрирование, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 08.04.2019 № 319-од, 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

30.04.2019 за № 226/2775, изменение, изложив пункт 7.19 раздела VII                            

в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.». 

 

87. Внести в Государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования по специальности 43.02.02 Парикмахерское 

искусство (программа подготовки специалистов среднего звена), утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной Республики 

от 08.04.2019 № 319-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 30.04.2019 за № 227/2776, изменение, изложив 

пункт 7.19 раздела VII в следующей редакции:  

«7.19. Реализация ППССЗ осуществляется образовательной организацией 

(учреждением) на государственном языке.».  

 

88. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

89. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

90.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Долженко О.А. 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики А.Ю. Лустенко 
 

 

 

 


